این مراودات تأثیرات متقابلی در حوزه فرهنگ و ادبیات هر دو کشور و به‌طور خاص ایران، بر جای نهاده است. از جمله این تأثیرات می‌توان به بازتاب رخدادهای فکری و سیاسی اواخر عهد عثمانی در شعر عصر مشروطه ایران اشاره کرد. مقاله حاضر عهده‌دار بررسی این موضوع در فاصله سال‌های ۱۳۰۹-۱۳۴۳ ق/۱۸۹۱-۱۹۲۴ م، یعنی از زمان تشکیل جمعیت اتحاد اسلام به رهبری سید جمال‌الدین اسدآبادی تا چند ماه پس از

* استاد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه تبریز (baghersadri@yahoo.com).

استقرار جمهوریت در ترکیه است. در مقاله با اشاره به زمینه‌های تاریخی رخدادهای فکری و سیاسی تأثیرگذار ترکیه، بازتاب آنها در شعر جمعی از شاعران دوره مشروطه بررسی شده است.

علاوه بر قرابت سرزمینی و همسایگی، علایق مشترک تاریخی، فرهنگی و دینی در بازسازی و ترمیم روابط دو کشور سهمی بی‌گفتگو داشته است. گذشته از مناسبات کهن تاریخی و فرهنگی میان دو سرزمین که در پاره‌ای از بررسی‌ها بدان اشاره شده (← ریاحی ۱۳۶۹: ۱-۲؛ امامی خویی ۱۳۸۹: ۴۱-۵۰)، پس از نبرد ملازگرد (۴۶۳ق/ ۱۰۷۱م) و پیروزی آلبارسلان سلجوقی بر رومانوس دیوجانس (قیصر روم) بود که انبوهی از ایرانیان راهی آسیای صغیر شدند و در مناطق مختلف آن سکونت گزیدند. این روند از اواخر قرن ششم هجری تشدید شد، به‌ویژه پس از شکست خوارزمشاهیان و غلبه مغول بر سرزمین‌های ایران، مهاجرت ایرانیان دامنه گسترده‌تر یافت و مناطق مختلف آناتولی به پناهگاه ایرانیان مهاجر، از جمله گروهی از شاعران و ادیبان ایرانی، تبدیل شد.

با انعقاد این قرارداد «برای نخستین بار در تاریخ دیپلماسی ایران، دولت ایران علاوه بر سفیر مقیم در دربار عثمانی، نمایندگانی رسمی نیز در شهرهای مختلف منصوب می‌نمود تا اختلافات بین اتباع ایران با اتباع عثمانی را در محل حل و فصل نمایند و از تشدید آن جلوگیری کنند و در عین حال اتباع ایرانی را حمایت و هدایت نمایند» (پارسادوست ۱۳۶۴: ۷۲-۷۳).

پس از انعقاد قرارداد دوم ارزروم و به طور خاص بعد از جلوس ناصرالدین‌شاه بر سریر

سلطنت (۱۲۶۴ق/ ۱۸۴۸م)، مناسبات تجاری ایران با سرزمین‌های عثمانی گسترش بیشتری یافت. چنان‌که از سفرنامه‌ها و کتاب‌های خاطرات، مانند خاطرات حاج سیاح محلاتی، استنباط می‌شود در نیمهٔ دوم حکومت ناصرالدین شاه ایرانیان در مناطق مختلف سرزمین‌های عثمانی از ارزروم و طرابزون تا استانبول و متصرفات عثمانی در اروپای شرقی، حضوری چشمگیر داشته‌اند و حاج سیاح ضمن سفر خود در مسیر اروپا با آنان دیدار کرده است (سیاح محلاتی ۱۳۵۹: ۸۱، ۸۷).

از اوایل قرن چهاردهم هجری شاهد حضور تعداد بیشتری از روشنفکران ایرانی در استانبول هستیم، از همین سال‌هاست که می‌توان از شکل‌گیری برخی حلقه‌ها و شبه‌حلقه‌های روشنفکری، ادبی و فرهنگی ایرانیان در استانبول و بازتاب پاره‌ای از رخدادها و تحولات فکری، سیاسی و ادبی سرزمین‌های عثمانی در شعر فارسی سخن گفت. پیش از این تاریخ، تحولات اصلاحی در سرزمین‌های عثمانی پس از فرمان گلخانه (۱۲۵۵ق/ ۱۸۳۹م) و آغاز دورهٔ تنظیمات، ذهن برخی از کارگزاران و سفیران ایرانی مقیم پایتخت دولت عثمانی را، به خود معطوف داشته بود. در اقدامات و آثار بعدی کسانی مانند میرزا حسین‌خان سپهسالار و میرزا ملکم‌خان ناظم‌الدوله، به وضوح می‌توان نمودهای این تأثیرپذیری را دید (← آدمیت ۱۳۸۵: ۱۲۳-۱۲۸؛ حائری ۱۳۶۴: ۳۱-۳۲).

۱۳۹۵: ۲۹-۴۵)، در اینجا به منظور تکمیل آن بحث، ذیل چند عنوان به انعکاس برخی از رخدادها و جریان‌های فکری و سیاسی اواخر عهد عثمانی در شعر عصر مشروطه ایران پرداخته می‌شود.

۲ اتحاد اسلام و بازتاب آن در شعر فارسی

دعوت به اتحاد ایرانی و عثمانی، تحت عنوان اتحاد اسلام، یکی از موضوعاتی است که از واپسین سال‌های حکومت ناصرالدین‌شاه تا دوران جنگ جهانی اول (۱۳۰۹-۱۳۳۶ق/ ۱۸۹۱-۱۹۱۸م) در اشعار بسیاری از شاعران ایرانی، از میرزا آقاخان کرمانی (مقتول ۱۳۱۳ق/ ۱۸۹۵م) تا میرزاده عشقی (مقتول ۱۳۴۲ق/ ۱۸۲۴م) بازتاب نسبتاً گسترده‌ای یافته است. این دعوت متأثر از سیاستی بود که در آن سال‌ها تحت عنوان «اتحاد اسلام» از سوی حکومت عثمانی اتخاذ و تعقیب می‌شد.

در سال‌های جنگ جهانی، احیا و بازسازی اندیشه و خط مشی اتحاد اسلام، بار دیگر در دایره توجه دولت عثمانی قرار گرفت و ایرانیان مهاجر نیز ترویج چنین گفتمانی را به سود منافع ملی کشور خود ارزیابی کردند (← کسروی ۱۳۸۴: ۵۲۳)، از این رو دعوت به اتحاد ایرانی و عثمانی نه تنها در شعر کسانی مانند ادیب‌الممالک فراهانی (وفات: ۱۲۹۶ش/۱۹۱۶م)، سید اشرف‌الدین حسینی (وفات: ۱۳۱۲ش/۱۹۳۵م) و ملک الشعراء بهار (وفات: ۱۳۳۰ش/۱۹۵۱م) بازتاب یافت بلکه حتی شاعران دیگری مانند عشقی و عارف قزوینی نیز، به‌رغم فاصله شعر و اندیشه آنها از گرایش‌های دینی، مدتی هر چند کوتاه به آرمان اتحاد اسلام دل بستند (عارف قزوینی ۱۳۸۴: ۴۵۰).

نخستین بازتاب ادبی دعوت به اتحاد اسلام را در خاتمه محذوف نامه باستان میرزا آقاخان کرمانی می‌توان دید.

(ادیب‌الممالک ۱۳۸۴: ۲۴۱)

ادیب‌الممالک بعدها نیز این مضمون را در سروده‌های دیگر خود تکرار کرده است (از

جمله ← همان: ۲۳۱).

چند سال بعد، همین ندا را از شعری می‌شنویم که ملک‌الشعرا بهار در گرماگرم کشاکش‌های جنبش مشروطه‌خواهی در سال ۱۳۲۷ق/ ۱۹۰۹م خطاب به محمدعلی‌شاه سروده و ضمن آن با یادآوری فرجام کار سلطان عبدالحمید، پادشاه مستبد عثمانی، به پادشاه قاجار اندرز داده است و در پایان سخن را به ضرورت وحدت میان ملت‌های ایران و عثمانی کشانده و چنین سروده است:

تأکید بر وحدت ایرانی و عثمانی در شعر شاعران دیگر این دوره، از جمله در یک شعر سید اشرف‌الدین حسینی نیز بازتاب یافته است (← نسیم شمال [بی تا]: ۲۱۵-۲۱۶). وی این شعر را پس از تحقیق پیش‌بینی بهار و سقوط محمدعلی شاه، به مناسبت ورود حسیب‌الدین افندی، سفیر دربار عثمانی، به رشت در سال ۱۳۲۸ق/ ۱۹۱۰م سروده و در آن با اشاره به مشترکات گوناگون دو ملت و پیروزی مشروطه‌خواهان دو کشور، به برادری ایرانی و عثمانی تأکید کرده است، بندهایی از آن چنین است:

ایرانی و عثمانی هستند یکی پایه هم‌مشرّب و هم‌قبله هم‌مذهب و همسایه
فرمان اخوت داد خَلّاق به هر آیه از ساحت قدس حق مشروطه مقرر شد

این همسویی و وحدت‌جویی دیری نپایید و در سال‌های جنگ جهانی، به تدریج بر اثر علل و عوامل گوناگون و از جمله رفتارهای نخوت‌آمیز فرماندهان و سیاست‌های الحاق‌گرایانه برخی

از سران دولت عثمانی، که پس از این مورد اشاره قرار گرفت، کاستی گرفت و با پایان جنگ به نثار و رویارویی کسانی از دو سو انجامید.

۳ مشروطه عثمانی و سقوط حکومت سلطان عبدالحمید (۱۳۲۷ق / ۱۹۰۹م)

قیام مشروطه‌خواهان عثمانی با رهبری جمعیت اتحاد و ترقی که در سال ۱۳۲۷ق / ۱۹۰۸م به سقوط حکومت سلطان عبدالحمید، جلوس سلطان محمد رشاد بر مسند خلافت و استقرار مشروطه دوم انجامید، با استقبال پرشور ایرانیان مواجه شد. این حادثه زمانی رخ داد که ایرانیان درگیر مبارزه بی‌امان با حکومت محمدعلی شاه بودند.

تردیدی نیست که این چرخش ایدئولوژیک - سیاسی در سال‌های جنگ جهانی، زمینه‌های تضعیف امپراتوری را در میان اقوام تابع و غیرترک، فراهم آورد و در تسریع روند فروپاشی آن مؤثر افتاد. هر چند استمرار حیات سیاسی آناتولی و مناطق بازمانده از امپراتوری، که امروزه ترکیه نامید می‌شود، به وسیله قرائتی بیش و کم متفاوت از این ناسیونالیسم امکان پذیر شد. در پی این تحولات بود که مصطفی کمال آتاتورک (وفات: ۱۳۵۷ق/ ۱۹۳۸م) با درک واقع‌گرایانه از اوضاع کشور و منطقه و با صرف نظر کردن از سیاست‌های توسعه طلبانه و الحاق‌گرایانه، به تعدیل این ناسیونالیسم و حفظ قلمرو ترکیه کنونی بسنده کرد (ووسینیچ ۱۳۴۶: ۱۲۸، ۲۲۲؛ لاندو ۱۳۸۲: ۱۳۱-۱۳۲؛ انتخابی ۱۳۹۰: ۱۰۰).

کسروی در کتاب تاریخ هجده ساله آذربایجان، تحت عنوان «دربارهٔ آمدن عثمانیان به آذربایجان» برخی از اقدامات مداخله‌جویانه و زورگویانهٔ سپاهیان و صاحب‌منصبان عثمانی را در تبریز که موجب رنجش مردم شهر شده بود، شرح داده است. ورود سپاهیان عثمانی به تبریز در اواخر خرداد ۱۲۹۷/ ۱۶ ژوئن ۱۹۱۸ اتفاق افتاد، در آن زمان که مصادف با واپسین روزهای جنگ جهانی اول بود، امور شهر تبریز به دست دمکرات‌های نهضت شیخ محمد خیابانی اداره می‌شد.

چایی خریده و یک قائمه می‌داد که چهار تومان هم دستی می‌خواست، در جایی که آن قائمه خود چند قران بیشتر بهاء نمی‌داشت، نتیجه این می‌شد که برخی فروشندگان خواهش کنند که آنچه خریدی بی‌بهاء ببر و پول نده (کسروی ۱۳۸۴: ۶۶۳).

حادثه دیگری که موجب سوءظن نسبت به سیاست دولت عثمانی شد، رفتار خشونت‌آمیز و دور از شئون همسایگی و موازین بین‌المللی با ایرانیان مقیم سرزمین‌های عثمانی در دوره جنگ جهانی اول بود. در تابستان ۱۲۹۵ش/ ۱۹۱۶م براساس توافقی که میان انورپاشا و نظام‌السلطنه مافی صورت گرفته بود، به دستور انورپاشا، ایرانیان مقیم استانبول را بدون اطلاع قبلی، مورد هجوم و بازداشت قرار دادند و به جبهه‌های جنگ سوریه و عراق اعزام کردند و سرانجام بسیاری از آنها چنان‌که خان‌ملک ساسانی، مستشار سفارت ایران در استانبول، تصریح می‌کند، یا کشته شدند و یا از گرسنگی جان سپردند (ساسانی ۱۳۵۴: ۱۱۳).

باز برگشته و از اجنبیان نومیدم حالیا فـهمیدم
که اگر شیخ خورد گول اجانب صبی است اجنبی اجنبی است
(فرخی یزدی ۱۳۶۹: ۱۹۵)

این تنها فرخی یزدی نبود که ناخوشنودی خود را از این هم‌پیمانان عهدشکن در شعرش ترنم کرده است، بلکه حتی عارف قزوینی که در سال ۱۲۹۶ش/ ۱۹۱۷م ترانهٔ اتحاد می‌خواند و از مقاتلهٔ کفر و دین، نفی دوگانگی و ضرورت اتحاد میان ایرانیان و عثمانیان سخن می‌گفت (عارف قزوینی ۱۳۸۴: ۴۵۰)، درست چند ماه پس از آن، در تصنیفی دیگر (همان: ۴۵۱-۴۵۲؛ همو ۱۳۵۶: ۳۸۲-۳۸۵)^۴ متحدان دیروز را اجنبی نامید و از تعرض آنها به شاه ایران شکایت برد. این در حالی بود که عارف خود را «دشمن خونی خسروان» معرفی می‌کرد. مطلع این تصنیف چنین بود:

چه شورها که من به پا به شاهناز می‌کنم در شکایت از جهان به شاه باز می‌کنم

ابوالقاسم لاهوتی (وفات: ۱۳۳۶ش/ ۱۹۵۷م) نیز که چندین سال را در استانبول گذرانده و در سال‌های جنگ در غرب کشور از نزدیک شاهد اقدامات سپاه عثمانی بود، در چند جای منظومهٔ نوروزیهٔ خود که پس از اتمام جنگ، در نوروز ۱۲۹۸ش سروده است، با بیانی استعاری ناخرسندی خود را از رفتار این حریفان سست‌عهد اظهار داشته، آنان را با بهره‌گیری از تعبیر تغزلی شعر فارسی، به غارتگری، عدم صداقت، سست‌عهدی و ستمگری متهم کرده است.

با رواج این گونه دعوی‌ها و تبلیغات ضد ایرانی از جانب ناسیونالیست‌های افراطی ترکیه، برخی از روشنفکران ناسیونالیست ایرانی نیز با نوشتن رساله‌ها و مقاله‌هایی به پاسخ مدعیات آنها برخاستند؛ چنان که محمود غنی‌زاده سلماسی، شاعر و روزنامه‌نگار ایرانی که مدتی را در سال‌های جنگ در استانبول زیسته بود، در پاسخ به سخنان «روشنی‌بیگ» علیه ایران که در روزنامه وطن به چاپ رسیده بود، رساله‌ای به زبان ترکی، تحت عنوان روشنی‌بگه جواب نوشت و در سال ۱۳۴۳ق/۱۹۲۴م آن را در انتشارات کاویانی برلین به طبع رسانید (غنی‌زاده ۱۹۲۴م: ۲) اندکی پس از وی، صادق رضازاده شفق (ر. ش. تبریزی) نیز که خود در زمان مجادله رضا توفیق و سامح رفعت در استانبول تحصیل می‌کرد و به گونه‌ای در این مجادله مشارکت داشت^۷، رساله‌ای با نام «تورک متفکرینین نظر انتباهنه» نوشت و در آن به دعوی‌های روشنی‌بیگ و برخی دیگر از نویسندگان ترک درباره ایران و آذربایجان پاسخ گفت (رضازاده شفق ۱۹۲۴م: ۳ به بعد).^۸

در شماره‌های ۸۴، ۸۶، ۸۹ و ۹۰ روزنامه آتی منتشر شد. پس از آن این مجادله علمی در مجله مجموعه ادبیات عمومی (ادبیات عمومی مجموعه سی) که به مدیریت جلال نوری انتشار می‌یافت، درج شد و با نگارش هشت مقاله از سوی رضا توفیق و هفت مقاله از سامح رفعت پایان یافت (برای دیدن مقالات ← سلیمان نظیف و دیگران ۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۸م: ۳/ ۶۰۰-۶۱۵، ۶۶۹-۶۸۲).
- (۶) سلیمان نظیف نویسنده و شاعر کردتبار ترک، که در اوایل سال ۱۲۹۷ش/ ۱۹۱۸م ضمن سلسله مقالات «ایران ادبیاتی‌نین ادبیات‌مزه تأثیری» به ستایش بی‌مضایقه ایران و ادبیات آن پرداخته بود، چند ماه بعد که نمایندگان ایران در پاریس خواستار تصحیح خطوط مرزی ایران با عثمانی بودند، در چندین شماره از روزنامه حادثات از سر خشم به ایران و فرهنگ و تمدن آن تاخت و سخنانی گزاف به قلم

- رضازاده شفیق، صادق (تبریزی. ر. ش) (۱۹۲۴م)، تورک متفکرینین نظر انتباهنه، برلین: چاپخانه ایرانشهر.
- رفیعی، منصوره (۱۳۶۲)، انجمن (ارگان انجمن ایالتی تبریز)، تهران: نشر تاریخ ایران.
- ریاحی، محمد امین (۱۳۶۹)، زبان و ادب فارسی در قلمرو عثمانی، تهران: پازنگ.
- سلیمان نظیف، رضا توفیق و دیگران (۱۳۳۶ق/ ۱۹۱۸م)، ادبیات عمومی مجموعه سی، سال ۲ و ۳، استانبول، [بی‌نا].
- سیاح محلاتی، محمدعلی (۱۳۵۹)، خاطرات حاج سیاح، به کوشش حمید سیاح، تهران: امیرکبیر.
- صدری‌نیا، باقر (۱۳۹۵)، «تأثیر شعر نوگرایی ترک بر تحول شعر فارسی عصر مشروطه»، مطالعات آسیای صغیر، ش ۲، ص ۲۹-۴۶.